Per quanto poi riguarda le occorrenze non paoline dell'espressione in esame, un breve monitoraggio riferisce i nomi di Pomponio, Trifonino, Ulpiano ed Ermogeniano. Nello specifico la testimonianza di Pomponio – che, com'è noto, è autore di un commento a Plauzio – è costituita da un ampio passo, D. 12.2.42 pr.-3 (Pomp. 18 *epist.*), totalmente dedicato alla disciplina di questo giuramento.<sup>289</sup> Il giurista

287 Più che di 'attinenza' si dovrebbe forse parlare di 'non dissonanza'. Più opportunamente nel Digesto il passo è collocato sotto la rubrica *De conditione indebiti* fra altri stralci che trattano della ripetizione, primo di una serie di quattro brevissimi testi 'plauziani': che sono, oltre al presente D. 12.6.43 (Paul. 3 *ad Plaut.*), D. 12.6.44 (Paul. 14 *ad Plaut.*) "*repetitio nulla est ab eo qui suum recepit, tametsi ab alio quam vero debitore solutum est*"; D. 12.6.45 (lav. 2 *ex Plaut.*) "*si is, qui hereditatem vendidit et emptori tradidit, id, quod sibi mortuus debuerat, non retinuit, repetere poterit, quia plus debito solutum per conditionem recte recipietur*"; D. 12.6.46 (lav. 4 *ex Plaut.*) "*qui heredis nomine legata non debita ex nummis ipsius heredis solvit, ipse quidem repetere non potest: sed si ignorante herede nummos eius tradidit, dominus, ait, eos recte vindicabit. Eadem causa rerum corporalium est*".

288 E sono: D. 5.1.28.2 (Paul. 17 *ad Plaut.*) "*nec iurare cogendus est se dare non oportere*"; D. 12.2.14 (Paul. 3 *ad ed.*) "*cum iurat actor sibi dari oportere vel reus se dare non oportere*"; D. 12.2.26.1 (Paul. 18 *ad ed.*) "*si pater filium dare non oportere iuraverit*"; D. 12.2.28.8 (Paul. 18 *ad ed.*) "*si ... iuravit se dare non oportere*"; D. 12.2.28.10 (Paul. 18 *ad ed.*) "*si forte reus extra iudicium actore inferente iuraverit se dare non oportere*"; D. 12.6.43 (Paul. 3 *ad Plaut.*) "*si quis iurasset se dare non oportere*"; D. 44.5.2 pr. (Paul. 71 *ad ed.*) "*iuraverit patrem suum dare non oportere*".

289 È bene riportare l'intero passo di Pomponio, D. 12.2.42 pr.-3 (Pomp. 18 *epist.*) in cui tra l'altro ricorre per ben sei volte il costruito "*iurare se dare non oportere*": *Creditore, qui de mutua pecunia contra pupillum contendebat, iusiurandum deferente pupillus iuravit se dare non oportere: eandem pecuniam a fideiussore eius petit: an excludendus sit exceptione iurisiurandi? Quid tibi placet, rescribe*

inizia interrogandosi sulla validità del giuramento con cui il pupillo si impegna a 'non dover dare' ("*iusiurandum deferente pupillus iuravit se dare non oportere*"), e richiama il parere di Giuliano se al fideiussore spetti l'*exceptio iurisiurandi* contro il creditore che agisca per la restituzione della somma data a mutuo al pupillo ("*eam rem aper-*